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Genopretning af boldbaner 

22/3166 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

I udmøntningsplan for budget 2022 fremgår, at forvaltningen skal fremlægge en flerårig handleplan 

for genopretning af boldbaner.  

 

Sagsfremstillingen vil belyse at en decideret genopretning ikke er nødvendig for at boldbanerne er 

optimale at spille på. Til gengæld er brugs-trykket, kombineret med optimal drift, afgørende for 

tilstanden. Der præsenteres tre scenarier, der beskriver mulighederne for at få forbedret 

boldbanerne. 

 

Alle fodboldforeninger skal anvises arealer og udstyr. Der er 10 idrætsanlæg i kommunen, se 

vedlagte oversigt. Disse anlæg varierer fra 27.000 m2 til 62.000 m2.  Der er ikke umiddelbar 

sammenhæng mellem størrelsen og antal spillere. En lille klub som Allingåbro har lige så meget 

areal, som den større klub i Auning. Fælles for de fleste boldbaner er et akut behov for en bedre 

drift. Forvaltningen ser tre mulige scenarier for fremtidens brug og drift af boldbanerne. 

 

Scenarie 1 

Som økonomien er i øjeblikket, kan banerne kun holdes optimalt spilbare hvis: 

1. Banerne ikke bruges så længe jordtemperaturen er under 7 grader, hvilket er ca. 1. okt. til 1. 

april, men dette kan variere fra år til år. Brug i ovennævnte periode ødelægger græsset. Som 

det er nu starter sæsonen for træning allerede i februar, og turneringen starter sidst i marts.  

2. Banerne skal have ro til at kunne gro, hvilket betyder ingen træning i de uger hvor 

eksempelvis nyt græs skal spire og etableres (ca. 6 uger).   

3. Træning i regn og slud minimeres. 

4. Træningen skal fordeles over flere dage for at fordele sliddet. Som det er i øjeblikket, ligger 

træningen generelt samlet på to dage om ugen. 

5. Der holdes fast i, at nedlagte baner ikke genoprettes. 

6. Fortsat differentiering af plejen, hvor mest brugte baner tilføres mest økonomi. 



Miljø- og teknikudvalget 23-05-2022

7. Der ikke oprettes eller udvides krolfbaner, da de skal klippes som boldbaner. 

 

Betydningen af ovenstående er et indgreb i klubbernes handlefrihed og vil betyde, at de 

eksempelvis ikke kan komme med i turneringerne fra start, at de ved reparationer må træne uden 

græs og at driften skal høres ved træningsplanlægning.  

 

Scenarie 2    

Skal klubberne fortsætte brugen (næsten) som nu og samtidig have slidstærke boldbaner, der kan 

bruges lidt uden for vækstsæsonen vil det kræve  

 Hyppigere brug af vertidræn som er en dyb luftning af græsset (gerne 1 gang årligt) 

 Hyppigere brug af vertikalskæring hvor det filtlignende lag af dødt græs og mos skæres væk 

fra græsset (mindst 1 gang årligt) 

 Mulighed for at øge gødningsniveau ved behov 

 Hyppigere analyse af jordprøver så driften kan optimeres (hvert 3. år) 

 Brug af topdressing (1 gang årligt) 

 Mulighed for at efterså hele baner 

 Mulighed for at flytte kampe og træning væk fra slidte baner der er under klargøring 

 Mulighed for at kunne tilbyde klubberne udbedring af sammenfaldne dræn. (ligger ud over 

alm. drift.) 

 

Ikke alle disse tiltag er nødvendige hvert år, men et gennemsnit vil lægge på mellem 0,500 til 0,600 

mio. kr. årligt. 2020 tal på topdressing, vertidræn og eftersåning var 1,6 kr. pr kvadratmeter. Dette 

forventes at stige voldsomt grundet prisstigninger. Kommunen har i alt 33 ha. græs fordelt på de 10 

idrætsanlæg. 

 

Til sammenligning er der i den nuværende drift afsat midler til gødning, græsklipning og klargøring 

af baner med slæbenet der jævner jordknolde om foråret. Bare pletter bliver eftersået men ikke 

slidte baner.  

 

Scenarie 3 

En løsning på det øgede slid på banerne er at anlægge kunstgræsbaner. Førhen havde man i 

vinterhalvåret adgang til grusbaner så græsset ikke blev skadet. Kunstgræsbaner har overtaget 
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denne funktion. Især inden for eliteidræt er det vigtigt at kunne træne på ”græs” året rundt. Der 

ligger to kunstgræsbaner i Norddjurs, de ejes af  GIC og Vivild efterskole. Klubber kan mod gebyr 

leje sig ind i på timebasis, og prisen i Vivild er på hverdage: 537,50 kr./time og weekend: 725,00 

kr./time. Det er en stor udgift for de omkringliggende klubber at betale dette, og der er stor rift om 

banerne. Der er et meget stort ønske blandt alle klubber at kunne få adgang til kunstgræs. 

 

Etablering af en miljøvenlig kunstgræsbane i f.eks. Auning vil koste ca. 5 mio. kr. De samlede 

drifts- og vedligeholdelsesomkostninger for en standard kunstgræsbane skønnes typisk at ligge i 

størrelsesordenen 0,250-0,320 mio. kr./år. Heraf udgør udgifter til materiel samt omkostninger til 

drift og vedligehold af maskiner omkring 70 procent, mens de øvrige udgifter går til mandetimer. 

Der er dog erfaringer med langt lavere driftsomkostninger, baseret på at maskiner til vedligehold er 

lejede, og arbejdet udføres af frivillige. Herved kan omkostningerne holdes ned på 0,050-0,100 mio. 

kr. om året 

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at de hastigt stigende priser på eksempelvis gødning, som er 

steget med over 100 %, sætter driftsområdet under økonomisk pres i et omfang, som vil få negativ 

indvirkning på serviceniveauet allerede i indeværende sæson. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng med arbejdet omkring idræt. Der er desuden sammenhæng til Kultur-, fritid-, 

turisme- og landdistriktspolitik 2021, Kultur-, fritid-, turisme-, landdistrikt- og købstadsstrategi 

2021 og Norddjurs Kommunes Ungdomspolitik 2013.  

Økonomiske konsekvenser 

Sagen kan ses i sammenhæng med pulje på 0,1 mio. årligt i overslagsårene afsat til øget service på 

boldbaner. Denne pulje bliver i 2022 brugt i Allingåbro til genopretning af en nedlagt bane og de 

følgende år dækker beløbet prisstigninger.  

 

Hvis scenarie 2 eller 3 prioriteres, skal der prioriteres anlægs/driftsmidler til budgettet. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

1. scenarierne drøftes 
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2. forvaltningen udarbejder anlægs- og driftsforslag til budgetarbejdet for 2023 og 

overslagsårene. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 23-05-2022 

Drøftet.  

 

Et flertal (Jens Meilvang (I), Aleksander Myrhøj (F), Niels Ole Birk (V) og Niels Skov Pedersen 

(C)) ønsker udarbejdet et anlægs- og driftsforslag til budget 2023 med udgangspunkt i scenarie 2. 

 

Niels Basballe (A) bestilte en oversigt over midlerne, der bruges de steder, hvor foreningerne driver 

banerne selv set i forhold til, hvor kommunen drifter banerne. 

 

Bilag: 

1 - 3296891 Åben Oversigt over boldbaner og driften af disse (74622/22) (H) 
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